
1 
 

Na temelju članka 42. Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine br. 115/2016, 101/2017, 

114/2022, 114/2023) i članka 32. Statuta Grada Novalje (Županijski glasnik Ličko-senjske 

županije broj 08/21 i 31/21), Gradsko vijeće Grada Novalje, na sjednici održanoj 

____________ 2023. godine, donijelo je 

 

 

O D L U K U  

o lokalnim porezima Grada Novalje 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se vrste lokalnih poreza koji se naplaćuju na području Grada Novalje, 

visine poreznih stopa te nadležna porezna tijela za utvrđivanje i naplatu tih poreza. 

 

II. VRSTE POREZA 

Članak 2. 

 

Porezi Grada Novalje jesu: 

1. porez na potrošnju 

2. porez na kuće za odmor. 

 

1. Porez na potrošnju 

Članak 3. 

 

Porez na potrošnju plaća se: 

 

-  u razdoblju od 1. siječnja do 31. ožujka i od 1. listopada do 31. prosinca - po stopi 

od 1%  

- u razdoblju od 1. travnja do 30. rujna - po stopi od 3%. 

  

Članak 4. 

 

Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi naplate 

poreza na potrošnju povjeravaju se Ministarstvu financija, Poreznoj upravi.  

 

2. Porez na kuće za odmor 

Članak 5. 

 

Porez na kuće za odmor plaća se u visini od 5,00 eura po jednom četvornom metru korisne 

površine kuće za odmor godišnje. 

 

Iznimno od stavka 1., na kuće za odmor izgrađene prije 15. veljače 1968. godine porez na kuće 

za odmor plaća se u visini od 2,50 eura po jednom četvornom metru korisne površine kuće za 

odmor godišnje. 

 



2 
 

Članak 6. 

 

Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi naplate 

poreza na kuće za odmor obavljat će nadležni upravni odjel Grada Novalje. 

 

 

III. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 7. 

 

Postupci utvrđivanja i naplate lokalnih poreza započeti po Odluci o porezima Grada Novalje 

(Županijski glasnik Ličko-senjske županije broj 31/17, 27/18 i 33/19) završit će se po 

odredbama te Odluke. 

 

Članak 8. 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Grada Novalje 

(Županijski glasnik Ličko-senjske županije broj 31/17, 27/18 i 33/19). 

   

Članak 9. 

 

Ova Odluka objavit će se u Županijskom glasniku Ličko-senjske županije, a stupa na snagu 01. 

siječnja 2024. godine. 

 

 

KLASA:  

URBROJ:   

Novalja,   

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVALJE 

PREDSJEDNIK 
 

Matej Gušćić, struč.spec.oec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Obrazloženje 

 

 Pravni temelj za donošenje Odluke o porezima Grada Novalje (u daljnjem tekstu: 

Odluka) sadržan je u članku 42., stavku 1. Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine br. 

115/16, 101/17, 114/22, 114/23, u daljnjem tekstu: Zakon), koji propisuje da predstavničko 

tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom utvrđuje, za potrebe plaćanja poreza na 

potrošnju i poreza na kuće za odmor, visine kao i nadležno tijelo za utvrđivanje i naplatu 

navedenih poreza. 

 

 Člankom 32. Statuta Grada Novalje (Županijski glasnik br. 8/21, 31/21) propisano je da 

Gradsko vijeće, između ostalog, donosi odluke i druge opće akte koji su mu stavljeni u 

djelokrug zakonom i podzakonskim aktima. 

 

 Dosadašnja Odluka o porezima Grada Novalje (Županijski glasnik Ličko-senjske 

županije br. 31/17, 27/18, 33/19) propisuje dva lokalna poreza i to porez na potrošnju i porez 

na kuće za odmor. Visina poreza na potrošnju određena je u visini od 1% za razdoblje od 1. 

siječnja do 31. ožujka, odnosno u visini od 3% za razdoblje od 1. listopada do 31. prosinca. 

Visina poreza na kuće za odmor propisana je u visini od 15,00 kuna po jednom četvornom 

metru korisne površine kuće za odmor godišnje, odnosno iznimno u visini od 5,00 kuna po 

jednom četvornom metru korisne površine kuće za odmor godišnje za kuće za odmor izgrađene 

prije 15. veljače 1968.g. 

 

 Naprijed spomenutim Zakonom dana je mogućnost jedinicama lokalne samouprave 

utvrditi lokalne poreze kao i njihovu visinu te tijelo nadležno za njihovo utvrđivanje i naplatu. 

Sukladno istom porez na potrošnju moguće je utvrditi u iznosu do 3% te porez na kuće za odmor 

u visini od 0,60 do 5,00 eura/m2 korisne površine kuće za odmor. 

 

 Prijedlogom Odluke o lokalnim porezima Grada Novalje utvrđuju se i dalje dva 

dosadašnja poreza na način da visina poreza na potrošnju ostane nepromijenjena dok se porez 

na kuće za odmor mijenja na način da se isti povisuje sa 15,00 kuna (odnosno 1,99 eur) na 5,00 

eur po jednom četvornom metru korisne površine kuće za odmor godišnje, odnosno iznimno za 

kuće za odmor izgrađene prije 15. veljače 1968.g. sa iznosa od 5,00 kuna (odnosno 0,66 eur) 

na 2,50 eur po jednom četvornom metru korisne površine kuće za odmor godišnje, a koje visine 

poreza na kuće za odmor nisu mijenjane od 2001.g. 

 

 Povećanjem visine poreza na kuće za odmor sa dosadašnjih 1,99 eur na iznos od 5,00 

eur odnosno sa dosadašnjih 0,66 eur na iznos od 2,50 eura očekuje se povećanje u proračunu 

Grada Novalje. Iz postojeće Odluke o porezima Grada Novalje razvidno je da je visina poreza 

na kuće za odmor propisana u najvišem dopuštenom iznosu sukladno ranije važećem Zakonu o 

lokalnim porezima. Slijedom navedenog, kako povećanje broja kuća za odmor iziskuje i 

povećana ulaganja u uređenje naselja kao i turističke sadržaje, dok s druge strane novi Zakon o 

lokalnim porezima propisuje 5,00 eur kao najvišu visinu poreza na kuće za odmor, to se drži 

opravdanim povećati visinu poreza na kuće za odmor na način kako je predloženo. 

 

 

 

 

 


